kostelů, leda by jim to příslušelo na základě založení a fundace; nýbrž ať to činí sami biskupové a dbají na to, aby výnosy z kostelů byly, jak se jim to bude zdát nejlepší, vynakládány na nutné a užitečné potřeby kostela.

HLAVA 4.

Kdo a kdy je povinen kázat; ke slyšení Božího slova je určen farní kostel. Proti zákazu biskupa nikdo nesmí kázat.

Praedicationis munus, quod episcoporum praecipuum est, cupiens sancta synodus, quo frequentius possit ad fidelium salutem exerceri, canones alias super hoc editos sub fel. rec. Paulo III. aptius praesentium temporum usui accommodando, mandat, ut in ecclesia sua ipsi per se, aut, si legitime impediti fuerint, per eos, quos ad praedicationis munus assument, in aliis autem ecclesiis per parochos, sive, iis impeditis, per alios ab episcopo impensis eorum, qui eas praestare vel tenentur, vel solent, deputandos in civitate, aut in quacumque parte dioecesis censebunt expedire, saltem omnibus dominicis, et solemnibus diebus festis, tempore autem ieiuniorum, quadragesimae, et adventus Domini quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, sacras scripturas, divinamque legem annuntient; et alias quotiescumque id opportune fieri posse iudicaverint.⁴⁰

Svatá synoda, toužíc po tom, aby kazatelský úkol, který je zvláštní povinností biskupů, byl ke spáse věřících konán co nejčastěji, když vhodněji dnešním dobám přizpůsobila kánony vydané o tom za Pavla III. šťastné památky, přikazuje, aby biskupové ve svém kostele sami osobně nebo, bude-li jim bránit řádná překážka, prostřednictvím těch, které si přiberou ke kazatelskému úkolu (v jiných pak kostelích prostřednictvím farářů nebo, je-li jim v tom zabráněno, prostřednictvím jiných, biskupem ustanovených na náklady těch, kteří podle práva nebo na základě právního obyčeje jsou povinni je hradit), v sídelním městě či v kterékoli části diecéze, kde to uznají za vhodné, dbali o to, aby bylo alespoň o všech nedělích a slavných svátečních dnech hlášáno Písmo svaté a Boží zákon; avšak v době dnů postu, kvadagesimy a adventu [ať se tak děje] každodenně nebo (uznají-li to za vhodné) alespoň třikrát do týdne, a také jindy, kdykoli uznají za vhodné, že je to možné.

Moneatque episcopus populum diligenter, teneri unumquemque⁴¹ parochiae suae interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei. Nullus autem saecularis, sive regularis, etiam in ecclesiis suorum ordinum, contradicente episcopo, praedicare praesumat. lidem etiam saltem dominicis et aliis festis diebus pueros in singulis parochiis fidei rudimenta, et obedientiam erga Deum et parentes diligenter ab iis, ad quos spectabit, doceri curabunt; et, si opus sit, etiam per